
 

1 / 4 

 

 

Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 

Nr. 432 / 08.05.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 8 / 08.05.2025 

 

În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  

Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie întrunit în şedinţă hibrid (pe platforma 

Microsoft Teams şi în sala AS008) în data de 8 mai 2025, ora 10,30, la care au participat 

toţi cei 12 membri, fiind astfel întrunit cvorumul și numărul de voturi necesar, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă comisiile de specialitate ale Consiliului Facultăţii de Istorie, Filosofie şi 

Teologie:  

- Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii; 

- Comisia pentru cercetare științifică; 

- Comisia pentru probleme studențești; 

- Comisia pentru relația cu mediul socio-economic. 
 

Art. 2. Se aprobă componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Facultăţii de Istorie, 

Filosofie şi Teologie (Anexa 1).  
 

Art. 3. Se aprobă constituirea comisiilor de calitate ale domeniilor de studiu din cadrul 

Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie (Anexa 2). 
 

Art. 4. Se aprobă numirea domnului Lector univ. dr. Gheorghe BUTUC în calitate de 

membru în Consiliul calităţii al UDJG în locul Pr. conf univ. dr. Cristian GAGU. 
 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 
 

 

S.Chirilă/08.05.2025 



 

2 / 4 

 

 
 

ANEXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 8 din 8 mai 2025 

 

STUCTURA COMISIILOR DE SPECIALITATE 

ALE CONSILIULUI FACULTĂŢII DE ISTORIE, FILOSOFIE ŞI TEOLOGIE 
 

Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 

Președinte Conf. univ. dr. Rarița MIHAIL 

Membru  Pr. prof. univ. dr. Leontin POPESCU 

Membru Prof. univ. dr. Cristian Nicolae APETREI 

Membru Student Giorgio FOCȘA 

 

Comisia pentru cercetare științifică 

Președinte Prof. univ. dr. Cristian Nicolae APETREI 

Membru  Pr. conf. univ. dr. Cristian GAGU 

Membru Conf. univ. dr. Rarița MIHAIL 

Membru Prof. univ. dr. Cristian SANDACHE 

 

Comisia pentru probleme studențești 

Președinte Lect. univ. dr. Valerica CELMARE 

Membru  Pr. prof. univ. dr. Lucian PETROAIA 

Membru Prof. univ. dr. Ivan IVLAMPIE 

Membru Studentă Andreea Maria RUSU 

 

Comisia pentru relația cu mediul socio-economic 

Președinte Pr. prof. univ. dr. Lucian PETROAIA 

Membru  Prof. univ. dr. Arthur-Viorel TULUȘ 

Membru Lect. univ. dr. Valerica CELMARE 

Membru Student Ioniţă - Adrian RADU 
 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 
 
 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/08.05.2025 



 

3 / 4 

 

 

ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 8 din 8 mai 2025 

 

 

COMISIILE DE CALITATE ALE DOMENIILOR DE STUDII UNIVERSITARE  

DIN FACULTATEA DE ISTORIE, FILOSOFIE ȘI TEOLOGIE 

 

Comisia de calitate pentru domeniile Filosofie – Sociologie 

Membru  Prof. univ. dr. Ivan IVLAMPIE 

Membru Lect. univ. dr. Elisaveta DRĂGHICI 

Membru Lect. univ. dr. Luminița IOSIF 

 

Comisia de calitate pentru domeniile Teologie – Arte vizuale 

Membru  Lect. univ. dr. Gheorghe BUTUC 

Membru Lect. univ. dr. Ionuț MITROFAN 

Membru Lect. univ. dr. Ovidiu SOARE 

 

Comisia de calitate pentru domeniile Istorie – Relații Internaționale 

Membru Conf. univ. dr. Carmen ALEXANDRACHE 

Membru  Conf. univ. dr. Mihaela-Denisia LIUȘNEA 

Membru Prof. univ. dr. Dan VĂTĂMAN 

 
 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/08.05.2025 



 

4 / 4 

 

 
 
 
 
 
 

Ordinea de zi 

pentru şedinţa Consiliului Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie   

 din data de 8 mai 2025, ora 10.30  

 

 

 

1. Stabilirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Facultăţii de Istorie, Filosofie şi 

Teologie. 
 

2. Stabilirea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie. 
 

3. Diverse. 

  

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 
 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/08.05.2025 


